
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Istituto Comprensivo Statale G.B. Perasso – Milano  
Via Vittorio Bottego, 4 20132 Milano  
miic8gh008@istruzione.it     miic8gh008@pec.istruzione.it  

www.icperasso.edu.it     tel. 02 88 444 650  
  
 
PROT. N. 5135 DEL 27/10/2025 
 

 
DECRETO DI RETTIFICA RELATIVO ALL’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TESORERIA CONVENZIONE DI 
CASSA, IN LOTTO UNICO, A FAVORE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO, MEDIANTE INDAGINE DI MERCATO/MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI 
SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTA la Determina prot. 5107 del 24/10/2025, avente ad oggetto la pubblicazione l’avvio del procedimento di affidamento del servizio di 
tesoreria convenzione di cassa, in lotto unico, a favore dell’Istituto scolastico, mediante indagine di mercato tramite manifestazione di inte-
resse, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, del Codice dei contratti pubblici; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. 5108 del 24/10/2025 finalizzato all’affidamento diretto del servizio di tesoreria/cassa, in lotto unico, a favore 
dell’istituto scolastico, mediante manifestazione di interesse, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, codice dei contratti 
pubblici; 
RILEVATO che, per errore materiale, all’art. 4 del succitato Avviso “Durata del servizio” è stato riportato “Il servizio avrà la durata di 48 mesi 
a partire dalle ore 24:00 del 01/01/2026 e fino alle ore 24:00 del 31/12/2030”; 
CONSIDERATA la correttezza della data di decorrenza del servizio, ovvero a partire dalle ore 24:00 del 01/01/2026; 
CONSIDERATO che il termine dei 48 mesi del servizio scade in data 31/12/2029; 
CONSIDERATO che l’errore materiale riscontrato è da imputarsi a un’errata trascrizione o valutazione che ha determinato una difformità 
rispetto alla volontà procedimentale e normativa; 
VISTO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella 
totale trasparenza e rispetto delle normative vigente; 
RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’errore materiale, ai sensi della L. 241/1990 art. 21-nonies; 
RITENUTO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon andamento che impegna la pubblica 
amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini di conseguire ed autorizzare, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 
CONSIDERATO che l’intervento di rettifica non incide sulla sostanza dell’affidamento ma è limitato alla correzione di errori materiali che non 
alterano i diritti dei destinatari; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di procedere, in autotutela, alla rettifica per errore materiale della Determina di avvio, prot. n.5107 del 24/10/2025, e dell’Avviso 
pubblico prot. 5108 del 24/10/2025, finalizzati all’affidamento diretto del servizio di tesoreria/cassa, nelle sezioni relative alla 
durata dell’incarico, ovvero come data termine del servizio la data del 31/12/2029, anziché 31/12/2030; 

- di confermare, per quanto non rettificato, la piena validità e l’efficacia degli atti oggetto di rettifica; 

- di pubblicare il presente Atto nelle medesime bacheche online, ovvero all’Albo pretorio del sito istituzionale e alla sezione Ammi-
nistrazione Trasparente, ai fini della pubblicità e trasparenza. 

 
 
   
  Il Dirigente Scolastico  
  Prof.ssa Antonella Caleffi   
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa   
  ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93  

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

35
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U


